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Liturgijska godina “C”
Godište XIX., br. 12/2016.

X. I XI. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   SRCE ISUSOVO, STRPLJIVO I MNOGOGA MILOSRĐA

POMIRIŠTE GRIJEHA NAŠIH

 U Evanđelju je Srce Isusovo opisano kao strpljivo 
i neizmjerno milosrdno. Nije li uistinu takvo Srce 
onoga koji je “prošao zemljom čineći dobro” svi-
ma? Onoga koji je činio da slijepi ponovno gledaju, 
hromi hodaju, mrtvi uskrsavaju? Da se siromasima 
naviješta radosna vijest? Nije li uistinu takvo Srce 
Isusa koji nije imao kamo glavu nasloniti, dok su 
lisice imale svoje jazbine, a ptice svoja gnijezda? 
Koji je obranio preljubnicu od kamenovanja, a po-
slije joj rekao: “Idi i odsada više nemoj griješiti” ? I 
koji je nazvan “prijateljem grešnika”? Pogledajmo u 
nutrinu toga Srca, ponovno o njemu čitajmo u cije-
lom Evanđelju. No osobito čitajmo opis toga Srca u 
trenutku raspinjanja, u trenutku kada je kopljem bilo 
probodeno. Kad se do dna otkrio misterij u njemu 
zapisan.
Srce Isusovo je strpljivo, jer je otvoreno svim čo-
vjekovim trpljenjima, jer je i samo spremno pod-
nijeti trpljenje koje se ne može ljudskim mjerilom 
izmjeriti! Doista, što je milosrđe ako ne ona posebna 
mjera ljubavi, koja se izražava trpljenjem? Doista, 

što je milosrđe ako ne ona konačna mjera ljubavi, koja silazi u samo središte zla da bi ga 
pobijedila dobrom? Što pobjeđuje grijeh svijeta ako ne ljubav, po trpljenju i smrti? Srce 
je Isusovo izvor života, jer se po njemu izvodi pobjeda nad smrću. Izvor je svetosti, jer 
se u njemu pobjeđuje grijeh koji je protivnik svetosti u ljudskom srcu. Isus, koji na dan 
uskrsnuća kroz zatvorena vrata ulazi u dvoranu posljednje večere, kaže apostolima: “Pri-
mite Duha Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se”. Pokazuje im bok, mjesto 
Srca koje je bilo probodeno stotnikovim kopljem. Kristova muka i njegova smrt uzele su 
u posjed cijelo njegovo tijelo. Bile su izvršene preko njegovih rana koje je on zadobio 
za vrijeme muke. No ipak su se iznad svega dogodile u njegovu Srcu, jer je Srce smrtno 
patilo kad se gasilo cijelo njegovo tijelo. Srce se trošilo prema ritmu trpljenja svih rana. U 
tom lišavanju Srca gorjela je ljubav. Živi plamen ljubavi uništio je Srce Isusovo na križu. 
Ta ljubav Srca bila je ona moć koja žrtvom donosi pomirenje za grijehe. Ta je moć nad-
vladala – i uvijek nadvladava – svako zlo sadržano u grijehu, svako udaljavanje od Boga, 
svaku pobunu ljudske slobodne volje, svaku zloporabu stvorene slobode, koja se protivi 
Bogu i njegovoj svetosti. Ljubav koja je uništila Srce Isusovo – ljubav koja je prouzročila 
smrt Srca – bila je nepobjediva snaga. S pomoću ljubavi božanskoga Srca smrt je pobi-
jedila grijeh, postala je izvor života i svetosti. Sam Krist do dna poznaje to otkupiteljsko 
otajstvo svojeg Srca. O tom nam neposredno svjedoči. Kad veli apostolima: Primite Duha 
Svetoga za oproštenje grijeha, svjedoči za to Srce koje je pomirna žrtva za grijehe svijeta. 
Sveti Ivan Pavao II - Meditacije o Litanijama Presvetog Srca Isusova.
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LITURGIJSKA ČITANJA

X. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 5. - 11. 6. 2016.

1. čitanje: 1Kr 17,17-24. 
Otpjevni psalam: Ps 30,2.4-6.11-12a.13b.
2. čitanje: Gal 1,11-19.

Evanđelje: Lk 7,11-17. 

U ono vrijeme:
Isus se uputi u grad zvani Nain. Pratili ga 
njegovi učenici i silan svijet. Kad se približi 
gradskim vratima, gle, upravo su iznosili mr-
tvaca, sina jedinca u majke, majke udovice. 
Pratilo ju mnogo naroda iz grada. Kad je 
Gospodin ugleda, sažali mu se nad njom i 
reče joj: »Ne plači!« Pristupi zatim, dotače se 
nosila; nosioci stadoše, a on reče: »Mladiću, 
kažem ti, ustani!« I mrtvac se podiže i progo-
vori, a on ga dade njegovoj majci. Sve obuze 
strah te slavljahu Boga govoreći: »Prorok velik 
usta među nama! Pohodi Bog narod svoj!« I 
proširi se taj glas o njemu po svoj Judeji i po 
svoj okolici.  

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 6. 6. 2016.
7,00 Obitelj Farac za ++ Slavka, bake Danicu, 
Dragicu, Zdravku i Blagicu, djedove Ljubu, 
Peru, Stanka i Grgu
7,30 Danka i Niko Vučina za svoje ++
7,30 Kći za + Ljubicu Buhač
18,00 Ana Ivanković za ++ roditelje Juru i 
Ivku Zrakić
18,00 Obitelj za ++ roditelje Antu i Mariju 
Marijanović
18,00 Stipe Džeba i obitelj za + Ružu

Utorak, 7. 6. 2016. 
7,00 Sunčica Jurica za ++ Ivana i Nevenku 
Kovačić i Božidarku Negro
7,30 Ivona Šetka i Tijana Marinović za + baku 
Katarinu Žuljić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Mirka i Nevenku Golemac
18,00 Lenka Jovanović za + oca Antu i brata 
Lenka 

Srijeda, 8. 6. 2016. 
7,00 Zdravka Marić za ++ roditelje Ivana i 
Janju
7,30 Dragan Novaković za + majku Janju
7,30 Srećko Miletić i obitelj za ++ roditelje 
Marijana i Milku Miletić
18,00 Angela Novak za + supruga Marka i 
sina Nenada
18,00 Marin Primorac za + oca Dragana i 
ostale ++ iz obitelji Primorac i Buhač

Četvrtak, 9. 6. 2016.
7,00 Tomislav Anđelić za ++ roditelje Franju i 
Lucu, sestru Maru i ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj Ćavar za + Paulu Tomić
7,30 Obitelj Ćavar za ++ Ivana i Anicu i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Ilija i Iva za ++ roditelje Vinka i Ivu i 
Ivana Luburića
18,00 Mara Krešo za ++ roditelje Peru i Domu 
Kožul i ostale ++ iz obitelji Kožul

Petak, 10. 6. 2016.
7,00 Obitelj Mišić za + Jakova Mišića
7,30 Kći Vesna Karačić za + majku Miru Da-
kanović
7,30 Obitelj za + Ljubicu Prusina
9,00 Sveta Misa zahvalnica učenika 8. ra-
zreda Osnovne škole Antuna Branka Šimića                           
(I. Osnovna)
18,00 Djeca za ++ roditelje Vinka i Ružu, brata 
Slavena i ostale ++
18,00 Kći Ana za ++ roditelje Marka i Anicu, 
strica Matu, djedove i bake
19,00 Sveta misa na Humu - za ++ branitelje 
IV. bojne i ostale ++ hrvatske branitelje 

Subota, 11. 6. 2016. 
7,00 Sin Leo i obitelj za + Stanka Kraljevića
7,30 Zora Anđelić za + baku Ružu i duše u 
čistilištu
7,30 Supruga i djeca za + Radoslava Pejči-
ća
18,00 Obitelj Tomić za ++ Andriju i Dragicu
 

N  05  X. NEDJELJA KROZ GODINU
P  06  Norbert, Artemije, Paulina, Neda
U  07  Koloman, Robert, Radoslav
S  08  Fortunat, Vilim  
Č  09  Efrem, Kolumban, Rikard  
P  10  Bogumil, Dijana, Biserka 
S  11  Barnaba apostol, Borna, Roza, Ruža
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XI. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 12. - 18. 6. 2016..

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: 2Sam 12,7-10.13. 
Otpjevni psalam: Ps 32,1-2.5.7.11.
2. čitanje: Gal 2,16.19-21.

Evanđelje: Lk 7,36 – 8,3.

U ono vrijeme: Neki farizej pozva Isusa da bi 
blagovao s njime. On uđe u kuću farizejevu 
i priđe stolu. Kad eto neke žene koja bijaše 
grešnica u gradu. Dozna da je Isus za stolom 
u farizejevoj kući pa ponese alabastrenu po-
sudicu pomasti i stade odostrag kod njegovih 
nogu. Sva zaplakana poče mu suzama kvasiti 
noge: kosom ih glave svoje otirala, cjelivala i 
mazala pomašću.
Kad to vidje farizej koji ga pozva, pomisli: »Kad 
bi ovaj bio prorok, znao bi tko i kakva je to žena 
koja ga se dotiče: da je grešnica.« A Isus, da 
mu odgovori, reče: »Šimune, imam ti nešto 
reći.« A on će: »Učitelju, reci!« A on: »Neki vje-
rovnik imao dva dužnika. Jedan mu dugovaše 
pet stotina denara, drugi pedeset. Budući da 
nisu imali odakle vratiti, otpusti obojici. Koji će 
ga dakle od njih više ljubiti?« Šimun odgovori: 
»Predmnijevam, onaj kojemu je više otpustio.« 
Reče mu Isus: »Pravo si prosudio.« I okrenut 
ženi reče Šimunu: »Vidiš li ovu ženu? Uđoh 
ti u kuću, nisi mi vodom noge polio, a ona mi 
suzama noge oblila i kosom ih svojom otrla. 
Poljupca mi nisi dao, a ona, otkako uđe, ne 
presta mi noge cjelivati. Uljem mi glave nisi 
pomazao, a ona mi pomašću noge pomaza. 
Stoga, kažem ti, oprošteni su joj grijesi mnogi 
jer ljubljaše mnogo. Komu se malo oprašta, 
malo ljubi.« A ženi reče: »Oprošteni su ti 
grijesi.« Sustolnici počeli nato među sobom 
govoriti: »Tko je ovaj da i grijehe oprašta?« 
A on reče ženi: »Vjera te tvoja spasila! Idi u 
miru!«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 13. 6. 2016. 
7,00 Za + Stanka (m.), Katu, Božicu i ostale ++ iz 
obitelji Antunović
7,30 Marija Milivojević i djeca za + supruga Rajka
7,30 Branko Antunović za ++ roditelje Ljubu i 
Mandu
18,00 Obitelj za ++ Antonija i Dragu Mateškovića i 
ostale ++ iz obitelji 
18,00 Ruža i djeca za + Dražena Kolobarića (bra-
nitelja)

Utorak, 14. 6. 2016. 
7,00 Supruga Štefica i djeca za + Slavka Zovku
7,30 Ružica Pehar za + supruga Ivana, njegove 
roditelje Boška i Ivu, braću i sestru
7,30 Sin Pavo za ++ roditelje Vidaka i Maru Čale
18,00 Drago martinović za + sina Miru
18,00 Slavica Arapović za + supruga Vjekoslava

Srijeda, 15. 6. 2016. 
7,00 Supruga Marta i djeca za + Ivu Baketarića i 
ostale ++ iz obitelji Baketarić i Franjić 
7,30 Anica Perić za ++ roditelje Boška i Vidu, strica 
Matu, brata Vidu
18,00 Obitelj za ++ roditelje Ivana i Ružu Damja-
nović
18,00 Mirko Kralj za ++ roditelje i ostale ++ iz 
obitelji Kralj

Četvrtak, 16. 6. 2016.
7,00 Radne kolege za + Miroslava Vasilja
7,30 Damirka Trogrlić za + supruga Renata
18,00 Marijan Grbešić i obitelj za + suprugu Anđu
18,00 Slavomir i Ljubica Parović za ++ roditelje 
Predraga i Veru, Stojana i Ružu, brata Stjepana, 
sestre Slavicu i Maru, zeta Miru i ostale ++

Petak, 17. 6. 2016.
7,00 Milka Lukić za + majku Stoju i ostale ++ iz 
obitelji Jozić, Galić, Filipović, Lukić, Trlin i Ćelić
7,30 Zdravka Gagro za + oca Antu, djeda Iliju, 
baku Dragicu, nevjestu Snježanu i ostale ++ iz 
obitelji Lasić
7,30 Ljubo Šimonović za ++ roditelje Ivana i Janju, 
brata Franju i ostale ++ iz obitelji
18,00 Andrija Rogić za ++ roditelje Matu i Maru
18,00 Iva i Ljilja Bilić i djeca za ++ muževe Miroslava 
i Dragana
19,00 Vjenčanje: Vinko Glibić i Marija Bokšić

Subota, 18. 6. 2016.
7,00 Štefica i kći Ariana za +Stanislava Arapovića
7,30 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Ilku jarak i ostale 
++
7,30 Sestra Katica za + brata Vincela Lasića
18,00 Obitelj Delić za ++ Pavu i Lucu Jelčić i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Slavica Martinović za ++ roditelje Marijana i 
Ružu, brata Stipu i sestru Katu

N  12  XI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  13  Antun Padovanski, Ante, Antonija  
U  14  Rufin, Valerije, Zdravko, Zdravka, Elizej  
S  15  Amos, Vid, Vito, Toma, Germana
Č  16  Auro, Zlatko, Zlata, Aurelije, Beno  
P  17  Diogen, Inocent, Rajner, Petar, Laura
S  18  Marko i Marcelijan, Paula, Amando
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 50, N.N. 50, N.N. 20, Nada Crnogorac 
10, Nevenka Bošnjak 20, Mladen Matijević 
10, Vinka Marić 30, Ljilja Drljo 10.

REDOVINA

Ob. Matanović 100, N.N. 50, Nada Crno-
gorac 70, Mladen Matijević 50, Drago Ku-
tle 50.

ZA CRKVU

Marko Dujmović 50, Ob. Karin 100, Mla-
den Matijević 30, Ob. Tokmakčija 100, 
Ljilja Drljo 50.

ŽUPNI LIST

Nada Crnogorac 20.

Ostali darovatelji bit će objavljeni 
u sljedećem broju Župnog lista!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 21.5.2016. krštena je Ana Dujmović, 
kći Marka i Željke r. Bandić.

- 21.5.2016. krštena je Ema Karin, kći 
Igora i Maje r. Grbešić.

- 21.5.2016. krštena je Petra Pavlović, kći 
Marina i Mateje-Ane r. Barbarić

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život
 

KRATKA PRIČA

U nekom gradu na istoku živio je stari, si-
romašni ali veoma pobožni čovjek po ime-
nu Ruben. Služio je bogatom gospodaru 
koji mu je dopuštao da spava u njegovoj 
konjušnici. Jedne noći stari je Ruben usnuo 
san. Došao mu je anđeo i priopćio vijest: 
“Rubene, sutra u zoru, umrijet će najbo-
gatiji čovjek u ovome gradu!” Ruben se 
odmah probudi, pade na koljena od straha 
i zavapi u molitvi: “Bože dragi, zašto bi 
moj gospodar morao tako naglo umrijeti?” 
Žurno se odjenuo i pohitao prema gospo-
darevoj kući. Lupao je štapom o vrata, dok 
se gospodar nije pojavio na prozoru. “Gos-
podaru, oprosti mi što te budim, ali usnuo 
sam strašan san. Anđeo mi je priopćio da 
će u zoru umrijeti najbogatiji čovjek u gra-
du. Učini nešto gospodaru!”
Bogatašu nije bilo lako pri duši. Odmah je 
dao pozvati liječnika, koji ga je pregledao 
i utvrdio da je sve u najboljem redu. Ali 
bogataš je veći dio noći probdio i tek pred 
zoru usnuo. Probudilo ga je lupanje na vra-
tima. Skočio je iz sna i provirio kroz pro-
zor. Pred vratima je stajala sluškinja i kroz 
suze prozborila: “Gospodaru, maloprije je 
umro tvoj sluga Ruben.”

Isus je rekao apostolima a obraća se 
jasno i nama: “Pazite na se da vam srca 
ne otežaju u proždrljivosti, pijanstvu i u 
životnim brigama te vas iznenada ne za-
tekne onaj Dan jer će kao zamka nadoći 
na sve žitelje po svoj zemlji. Stoga budni 
budite i u svako doba molite da uzmognete 
umaći svemu tomu što se ima zbiti i stati 
pred Sina Čovječjega.” (Lk 21, 34-36)


